

Ministeriet for Forskning, Innovation og
Videregående Uddannelser

Fiolstræde 44, 1. th.
1171 København K
Tlf. 33 36 98 05
Fax 33 36 98 26
www.dkuni.dk

27. januar 2014
J.nr. 2008-7040-01
MT
Dir. tlf. 33 36 98 11
mt@dkuni.dk

Høring over forslag til lov om ændring af universitetsloven m.fl. (Talent)

Danske Universiteter takker for ovennævnte forslag, som er modtaget i høring fra Uddannelsesministeriet den 20. december 2013.

Danske Universiteter er overordnet set positiv i forhold til, at universiteterne får friere rammer for at styrke talentarbejdet. Fokus på talentudvikling er en hjørnesten i universiteternes virke, og vi har allerede en bred vifte af tilbud til studerende, der ønsker at gøre en ekstraordinær indsats i løbet af deres studietid jf. tidligere fremsendte overblik over universiteternes talentindsats (af 25. november 2013).

I forhold til lovforslaget nærer nogle af de danske universiteter den bekymring, at ændringerne kan medføre en form for A- og B-dimittender. Danske Universiteter påskønner derfor, at der med lovforslaget gives plads til individuel tilpasning på de enkelte institutioner.

Den manglende finansiering af ekstra ECTS til særlige talentforløb forekommer uhenigtsmæssig, da universiteterne kan blive nødt til at betale sådanne forløb med midler givet til de ordinære uddannelsesforløb. Danske Universiteter vil derfor understrege, at hvis sådanne talentforløb skal opnå markant udbredelse på universiteterne, er der behov for at finde en solid finansieringsmodel, hvor ekstra STÅ-aktivitet også udløser taxameter.

Også den foreslåede finansieringsmodel for "tidlig studiestart for elever i ungdomsuddannelser" forekommer uhenigtsmæssig. Danske Universiteter forstår forslaget således, at hvis en elev fra en gymnasial uddannelse følger og består et fag på universitetet, så vil taxametertilskuddet kun tilfalde samme universitet, hvis den pågældende elev efterfølgende optages på en relevant bacheloruddannelse. Hvis eleven derimod bliver optaget på en anden institution, vil taxametertilskuddet tilgå denne institution, såfremt den studerende får meritoverført pågældende fag. I det nuværende taxametersystem er det et gældende princip, at STÅ-indtægten tilgår den institution,

der har haft en uddannelsesudgift. Danske Universiteter mener, at dette princip bør bevares.

Danske Universiteter finder det generelt væsentligt, at også talenter på ungdomsuddannelserne får mulighed for at udvikle deres potentiale under gunstige vilkår. Også på dette område er der allerede mange gode initiativer, der sigter mod at styrke overgangen mellem de gymnasiale uddannelser og universiteterne.

I forslaget vedrørende "tidlig studiestart for elever i ungdomsuddannelser" forekommer det uklart, dels hvor stor efterspørgslen er i forhold til en sådan tidlig studiestart, dels hvor omfattende en sådan ordning vil blive. På mange bacheloruddannelser er der på nuværende tidspunkt adgangsbegrænsning, og det vil derfor være vanskeligt at indskrive elever fra ungdomsuddannelserne på særligt disse uddannelser, da eleverne så vil optage pladser, der ellers kunne tildeles ansøgere med et fuldgyldigt adgangsgrundlag. Derudover er Danske Universiteter skeptisk i forhold til, hvilket udbytte eleverne vil få af sådanne kursusforløb, som vil foregå uden den meget væsentlige studieintroduktion.

Sidst men ikke mindst forventer Danske Universiteter, at Uddannelsesministeriet vil tilvejebringe den nødvendige systemunderstøttelse til de nye talentinitiativer i det studieadministrative system, STADS, såfremt lovforslaget gennemføres. Alternativt kan lovændringen medføre et betragteligt administrativt merforbrug på de enkelte universiteter.

Danske Universiteter har modtaget høringssvar fra Københavns Universitet, Aarhus Universitet, Syddansk Universitet, Roskilde Universitet, Aalborg Universitet, Danmarks Tekniske Universitet, Copenhagen Business School og IT-universitetet i København. Der henvises for uddybende bemærkninger til universiteternes individuelle høringssvar, som findes vedhæftet.

Med venlig hilsen


f. Jens Oddershede